Le pape Benoît XIII1 fait publier l’accord passé avec Amédée VIII de Savoie concernant 
la donation de la ville et du château de Nice. Il les reçut pour établir sa résidence, pour une 
durée indéterminée, dans le cadre des négociations pour la résolution du Grand Schisme. Si le 
comte concéda des droits sur la cité et le château, il en restait le maître et la ville de Nice 
demeurait la capitale de la Provence savoyarde. Les prérogatives de chacun, notamment en ce 
qui concerne la juridiction, furent clairement énoncées. Cependant, du fait de l’imprévisibilité 
de la démarche, la plupart des clauses concernaient la restitution du château et de la cité ou 
les dédommagements que le pape devrait au comte si Nice était perdue dans le conflit 
l’opposant au pape romain. 

Copies : B. AAV, Reg. Aven. 319, fol. 37-39. 

Deux mains agissent sur ce document : une première correspond au texte copié initialement. Une 
deuxième main a visé le texte et l’a corrigé : il s’agit probablement de Pierre Soriani, dont le nom est indiqué en 
marge au début du texte. Une copie des conditions édictées par le comte de Savoie Amédée VIII est insérée. La 
première main apporte d’elle-même quelques corrections, car elle fait quelques erreurs dans la transformation du 
texte original pour la Chambre apostolique, notamment dans l’alternance entre les possessifs nostri et sui.  

Édition d’après B. 

[fol. 37] 

De curiaa 

Ad futuram rei memoriam sedes apostolica pia mater in suis actibus veritatem 
prospiciens lucem amans libenter evitat nodose ambignitatis involucrum illamque semper in 
suis agendisb intendit servare cautelam ut de illis ita proveniat commodum quod aliis non mineat 
detrimentum. Sane pro parte domini filii nobilis viri Amedei comitis Sabaudie2 nobis exposito 
quod ipse caritatis studio fidei amore et christiane religionis erga nos et Romanorum Ecclesiam 
fervore succensus considerans quod ad prosequendum Ecclesiam unionem a Christi fidelibus 
diu optatam civitas niciensis cum suo castro que dicti comitis sunt apta et proc nostra et 
venerabilium fratrum nostrorum cardinalium ac Romanorum curied residentia multum videtur 
accomoda civitatem ipsam et castrum pro hujusmodi residentia facienda obtulit et liberaliter 
concessit sub certis pactis modis et conditionibus contentis in quibusdam capitulis inter 
quosdam ex gentibus nostris cum gentibus dicti comitis concordatis quorum tenores presentibus 
inseri fecimus ad certitudinem presentium et memoriam futurorum. Nos sincerum zelum et 
bonam dicti comitis affectionem dignis in domino laudibus commendantes eique pro tam pro 
opere assurgentes ad merita graciarum prefatam oblationem sub pactis modis et conditionibus 

1 Pierre de Lune, pape d’Avignon sous le nom de Benoît XIII de 1394 à 1423. 
2 Amédée VIII, comte puis duc de Savoie de 1391 à 1440.  
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in eisdem capitulis designatis acceptamus et illa rata habentes et grata auctoritate apostolica 
confirmamus et presentis scripti patricinio communimus ac quantum ad nos spectat promittimus 
bona fide nomine nostro et ecclesie Romanorum ac successorum nostrorum et sub obligatione 
bonorum nostrorum et dicte Ecclesie servare et teneree ac etiam servari et teneri facere domino 
concedente. Tenor vero dictorum capitulorum talis est : 

Dominus Amedeus comes Sabaudie caritatis studio fidei amore et religionis fervore 
edoctus, reddens honorem apostolice sedi et sanctitati domini nostri Benedicti pape XIII quod 
semper in voto sibi fuit et est et ut decet patrem ipsum honorans quiam magnum ei semper fuit 
studium unitatem apostolice sedis et statum sancte matris ecclesie procurare et conservare, illa 
vult que ad ecclesie bonum statum pertinent adimplere animadvertens insuper dictus comes 
quod civitas sua Nicie cum castro dicte civitatis sunt italicis atque citramontanis proxima velut 
in medio illorum collocata aptiora et magis accomoda ad bonum unionis prosequendum 
[fol. 37v] propter facilem ad illam de omnibus mundi partibus concursum dignum reputat 
castrum et civitatem predicta stationi dicti domini nostri pape dedicare sub modis infrascriptis 
inter gentes domini nostri pape et dicti comitis concordatis. 
 Et primo dominus comes prefatus exnunc concedit domino nostro pape dictam civitatem 
Nicie cum castro ipsius civitatis ubi dominus noster pape cum suis cardinalibus, familibus et 
gentibus suis ac Romanorum curia possit per tempus et tempora de quibus f sibi videbitur 
residere, morari, intrare et exire ac redire plene g libere et quiete ac secure. 

Item quod locumtenens, gubernator et gentes dicti comitis dimittent plene et libere in 
manibus domini nostri pape dictam civitatem et castrum quodque castrum hujusmodi 
dimmittent expeditum gentibus ut dominus noster papa possit ibi ad custodiam sui et dicti castri 
gentes quot et quas voluerit ponere et idem possit in civitate predicta in quocumque modo 
voluerit etiam armatas et mermes. 

Item dominus noster papa ponet in dicto castro juxta suum beneplacitum castellanum et 
castellanos pro tempore quo ibi residebit qui tenebunt et gubernabunt castrum ipsum pro 
domino nostro papa durante in eodem sua residentia h memorata. 

Item camerarius domini nostri pape, marescallus, auditor camere et ceteri officiales et 
officiarii sui et Romanorum ecclesie omnem jurisdictionem civilem et criminalem 
ecclesiasticam et secularem merum et mixtum imperium in familiares et gentes domini nostri 
pape et alios quoscumque cortesanos seu Romanorum curiam sequentes seu ad ipsam venientes 
prout in civitate Avinionense et alibi ubi Romanorum curia residet est fieri consuetum 
exercebunt libere et plene, in cives autem dicte civitatis et alios qui alia occasione quam curie 
ibi venirent gubernator et alii officiarii dicti comitis jurisdictionem hujusmodi exercebunt prout 
consueverunt ante presentem contractum si vero inter cives et cortesanos rixe seu brige aut 
questiones alique orirentur quod ambe curie habeant hoc decidere ubi vero non concordarent 
quod tunc fiat commissio per utramque curiam. 

Item concedet et mandabit per se vel alium dictus comes quod gubernator et unus vel 
duo sindici i seu procuratores civitatis predicte et consilii ac populi ejusdem nunc pro tunc 
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prestent domino nostro papa homagium et fidelitatis juramentum quod recipient eum cum 
gentibus suis infra dictam civitatem et castrum qualiter cumque veniat quodque obedient sibi et 
suis offcialibus antedictis et fideliter custodient dominum nostrum [fol. 38] papam et gentes 
suas et bona ac preservabunt ab omni molestia toto conatu eorum et cetera facient et 
observabunt que in forma fidelitatis continentur et defendent ipsum dominum nostrum et suosj 
contra omnes personas cujuscumque status, gradus vel conditionis ex aut nulla excepta et etiam 
quod permittent camerarium marescallum et alios officiales et officiarios predictos prefatam 
jurisdictionem exercere nec prestabunt impedimentum per se vel alios directe vel indirecte 
publice aut occulte quominus possint eorum officia cum suis jurisdictionibus plene et pure et 
libere et absque contradictione aliqua exercere durandamk in eadem residentia memorata. 

Item quando dominus noster papa ad dictam civitatem Nicie declinabit in limine 
introitus l sui predicti gubernator, sindici, cives et alii habitantes in dicta civitate juramentum 
hujusmodi cum suis clausulis universis renovabunt et prestabunt et contenta in hujusmodi 
capitulis approbabunt et ratificabunt prout ad ipsos et quemlibem ipsorum expectabit. 

Item quod dominus noster papa, ejus camerarius, marescallus, auditor camere et aliin 
officiarii predicti poterunt libere ordinare seu ordinationes quascumque facere et exequi ac 
exequi facere tam super victualibus et aliis necessariis quas super hiis que tangunt seu tangere 
poterunt familiares et gentes domini nostri pape, dominorum cardinalium forestarios cortesanos 
seu curiamdo Romanorum sequentes praeterque cives dicte civitatis ut est dictum que teneant 
durante residentia memorata. 

Item p quod ratione predicti usus juridictionis q et aliorum premissorum vel ab ea 
quacumque occasione restitutur castro et civitate nil petir possit a domino nostro papa vel 
successoribus s suis seu camera apostolica, directe vel indirecte. 

Item quod si ante restitutionem dicto domino comiti factam civitatis et castri ipsa 
civitatis et castrum vel utrumque quolibett casu vel modo preodentur dictus dominus noster 
papa et ecclesia et alii quibus erit commissa custodia castri et civitatis ad restitutionem et 
emendam eorumdem dicto domino comiti tenebuntur et ad hoc se efficaciter obliabunt nisi facto 
consilio vel tractatuu ipsius domini comitis vel suorum predicta evenirent. 

Item in casu quo futuris temporibus per aliquem regem principem vel aliam quacumque 
personam propter moram domini nostri pape vel alias propter factum suum contingeret moveri 
seu fieri guerram comiti sepedicto in dicta civitate Nicie terrisque suis Provincie seu parte 
ipsarum quas habet et possidet ibidem prefatus dominus noster papa teneatur defendere dictam 
civitatem, terras et dominium cum tota potentia sua propriis suis expensis. Hec tamen obligatio 
de qua in presenti capitulo fit mentio cesset penitus domino nostro pape inde recedente vel 
decedente post restitutionem factam. 

Item quod durante defensione dicti domini nostri predicta de qua in precedenti capitulo 
mentio fitv expressa in castris et terris Provincie que sunt dicti comitis recepi debeant et 
recepentur gentes dicti domini nostri pape armate et mermes.  
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Item quia istud conceruit bonum honorem et utilitatem [fol. 38 v] ecclesie promittet 
dominus noster pape nomine ecclesie et suo et sub obligatione omni bonorum ecclesie et suo 
rum quod casu recessus sui a dicta civitate cum preposito non redeundi infra tempus duorum 
mensium ipse restituet libere et pure absque ulla dilatione bona fide sine fraude et reddet 
expeditam civitatem predictam Nicie cum castro dicto comiti suis ve successoribus seu habenti 
ab ipso seu successoribus ipsis speciale mandatum. Ita quod in recessu suo dominus noster 
declaret intentionem suam si fuerint prepositi non redire infra duos menses ut tunc fiat restitutio 
secundum formam infra declarandam in capitulo ultimo si vero fuerint prepositi redire infra 
duos menses tunc expectetur lapsus duorum mensium antequam fiat restitutio secundum 
formam capitulo infra designati scilicet ultimi. 

Item similiter promittet dominus noster papa nomine ecclesie et suo et sub obligatione 
predicta quod casu decessus ipsius domini nostri pape civitas cum castro restituentur dicto 
domino comiti seu suis successoribus vel ab eis habenti mandatum ut supra ex nunc prout ex 
tunc velit et consentiat et consentire debeat et teneatur dominus noster papa nomine ecclesie et 
suo quod civitas cum castro predictis casibus vel ipsorum et altero ad ipsum comitem reddeant 
et sint in libera potestate et poderio dicti comitis et successorum suorum absque eo quod 
dominus noster papa seu ecclesia possint acquirere seu pretendere aliquod jus quesitum per 
expeditionem hujusmodi quamtocumque tempore civitas manserit in manu domini nostri pape 
antedicti nec aliqua alia excusatione, defensione vel jure uti possint ultra quod per concordata 
in istis capitulis, eis competat quominus ipsa restiutio realiter et cum effectu fiat. 

Item promittent viri notabiles qui erunt in comitiva domini nostri pape vel postea 
supervenient se curatoros facturos cum effectu et toto posse quod dicta civitas cum castro dicto 
comiti restituantur et expediantur ut supra et specialiter nominandi illi scilicet quibus erit 
commenditaw custodia castri et civitatis et surrogandi loco ipsorum si eos contingeret decedere 
vel mutari qui surrogandi antequam custodiam recipiant se obligabunt ad hoc per fidem suorum 
x corporum medio juramento restituere et expedire libere pure absque contradictione sive ulla 
dilatione bona fide absque fraude civitatem Nicie et y castrum recedente domino nostro de 
civitate vel decedente prefato comiti vel successoribus suis seu ab eo vel eis speciale mandatum, 
habenti ita quod surrogatio hujusmodi fiat de sciencia dicti comitis vel ipsius gubernator Nicie 
et de personis ydoneis ac etiam fidelioribus qui tunt erunt cum dicto domino nostro et pro ejus 
servicio voluerint predicti omnis recepere.  

Item quod z novis edificiis seu reparationibus et necessariis vel aliis sumptibus seu 
quacumque alia causa vel occasione et causa dominus noster vel sui ut supra non utentur jure 
retentionis nec quacumque causa seu occasione predictis aliquid a dicto comite petent in 
futurum.  

Item juramento prestando domino nostro papa per gubernatorem Nicie, sindicos et 
quoscumque alios officarios vel subditos dicti comitis fiet servatio quod in casu recessus domini 
nostri pape cum preposito non redeundi [fol. 39 r] infra tempus duorum mensium aut decessus 
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ejusdem sint jurantesaa liberi et minimes ab obligatione et dictobb juramento et remaneant illi 
obligati erga dictum comitem ut erant ante juramentum.  

Item in casu quo non fieret restitutio in casibus supradictis vel altero ipsorum promittet 
dicto comiti et successoribus suis dominus noster papa nomine suoarum et successorum suorum 
et ecclesie dicto domino comiti et suis dare et solvere et realiter expedire ducenta milia scutorum 
auri cunei Francorum regis et sub obligatione bonorum suorum et ecclesie et cum hoc papa et 
successores sui et ecclesia non teneantur ad aliam satisfactionem et emendam ; et insuper facta 
restitutione predictorum civitatis et castri cesset totaliter obligatio hec de solvendo summam 
predictam et cc quod dictum est supra de satisfactione et emenda.  

Item quod dominus noster papa infra unum vel duos menses postquam intraverit dictam 
civitatem Nicie et castrum dicti loci teneatur et debeat toto posse facere quod cardinales qui 
apud ipsum manebunt et camerarius vel locumtenens promittent bona fide et procurabunt 
quantum in eis erit quod predictam per dominum nostrum papam promissa compleantur 
suumque per omnia sortiantur effectum in non contravenient quoquo modo directe vel in 
directe.